sobre Operações Relativas à Circulação de Mercadorias e sobre Prestações de 
Serviço de Transporte Interestadual e Intermunicipal e de Comunicação — ICMS 
aos produtores ou distribuidores paranaenses de etanol hidratado combustível, 
no montante de R$ 228.918.897,99 (duzentos e vinte e oito milhões e 
novecentos e dezoito mil e oitocentos e noventa e sete reais e noventa e nove 
centavos), conforme prevê o inciso V do caput e o § 5°, ambos do  art.  5° da 
Emenda Constitucional n° 123, de 14 de julho de 2022, e o Convênio ICMS 116, 
de 27 de julho de 2022. 
Parágrafo único. 0 crédito presumido de que trata o caput do  art.

[...]

fulcro no inciso V do caput e no § 5°, ambos do  art.  50  da Emenda Constitucional 

n°123, de 14 de julho de 2022, e no Convênio ICMS 116, de 27 de julho de 2022. 

Propõe-se autorizar a concessão, até 31 de dezembro de 2022, de crédito 

presumido do ICMS no montante de R$ 228.918.897,99 (duzentos e vinte e oito 

milhões e novecentos e dezoito mil e oitocentos e noventa e sete reais e noventa 

e nove centavos). 0 referido montante será compensado pela União, sob a forma 

de auxilio financeiro ao Estado do Paraná, nos termos do inciso V do caput do  

art.  5° da Emenda Constitucional n° 123, de 2022, observados os procedimentos